REUNIÃO ORDINÁRIA 010/2023 – 11/12/2023

ATA Nº 010/2023

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, tendo por meio o

aplicativo de videoconferência Google Meet, realizou-se, de forma remota, a Reunião Ordinária

Nº 010/2023 do Conselho Municipal de Políticas Culturais (CMPC), estando presentes os

seguintes conselheiros e representantes de segmentos culturais.

N. NOME REPRESENTATIVIDADE

01 Clodoaldo Calai Teatro

02 Gilvanio Pedroso Secretaria de Educação

03 Jairo Cesar Lunardi
Fundação Cultural - Gerente de Empreendedorismo,
Projetos e Eventos - Membro Nato

04 Jassanan Jorge Luiz da Silva Fundação Cultural - Administrativo

05 Luiz Fellipe de Quadros Belusso Fundação Cultura - Presidente - Membro Nato

06 Marcia Elisa Cadore Lorenzet Cultura Popular

07 Marinilse Netto
Fundação Universitária do Desenvolvimento do Oeste -
Mantenedora da UNOCHAPECÓ

08 Rubi Garcia Universidade Federal da Fronteira Sul

09 Sérgio Paulo Ribeiro Fundação Cultural - Administrativo - Museus

10 Silvia Regina Baggio
Fundação Cultural - Gerente de Cultura, Patrimônio
Histórico e Memória - Membro Nato

11 Sirliane de Amaral Freitas Audiovisual

12 Ulmara Melania Spanhol Diretoria de Desenvolvimento Econômico e Turismo

13 Unar Andreola Centro de Artes e Esportes Unificados

Verificou-se o quórum e a reunião foi de caráter deliberativo. O Presidente do Conselho Municipal

de Políticas Culturais, Sr. Clodoaldo Calai, iniciou a reunião cumprimentando todos os presentes e

informando a pauta da reunião através do chat. Na sequência, a Conselheira Marcia Elisa Cadore

Lorenzet solicitou a inclusão de pauta a respeito da criação de uma Comissão do CMPC para tratar

das políticas referentes ao artesanato chapecoense. Iniciou-se com a Pauta 1: Ofício

encaminhado à Câmara de Vereadores a respeito do Projeto de Lei nº266/2023. O Presidente do

CMPC, Sr. Clodoaldo Calai informou que o ofício encaminhado à Câmara de Vereadores não teve

resposta. Entretanto, acompanhou as tratativas realizadas na Câmara e informou que o projeto

deve ser encaminhado para apreciação do Conselho que posteriormente nomeará Comissão e

emitirá parecer a respeito do assunto. Pauta 2: Informes sobre o Patrimônio do município de

Chapecó. A Gerente de Cultura, Patrimônio Histórico e Memória, Sra. Silvia Regina Baggio

informou aos Conselheiros sobre o setor supramencionado. Destacou que é necessário realizar

uma reavaliação da Lei de Tombamento do município, que é muito antiga e apresenta tópicos

desatualizados. A respeito da preservação dos bens tombados, destacou que a Fundação Cultural

de Chapecó notificou a proprietária da escola Maple Bear, alocada na Casa Serafim Bertaso, que é

um bem tombado. A notificação ainda não foi respondida pela proprietária, mas a Fundação

Cultural de Chapecó tem feito recorrentes cobranças a fim de solucionar as questões que não

estão de acordo com o estabelecido pela Lei de Tombamento do município de Chapecó. Destacou

também que a proprietária deve retirar a estrutura metálica ainda no final deste ano. Entretanto,

reiterou que é necessário garantir que os próximos locatários que ocuparem o prédio não

realizem alterações em sua fachada. O Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais, Sr.

Clodoaldo Calai, destacou que é necessário ter uma postura mais pedagógica em relação aos bens

tombados, contratando um perito sobre o assunto que possa analisar e emitir relatórios técnicos

a fim de judicializar questões que não possam ser solucionadas administrativamente, além de

colaborar na elaboração das respostas aos questionamentos realizados pelo Ministério Público. O

Presidente da Fundação Cultural de Chapecó, Sr. Luiz Fellipe de Quadros Belusso, reiterou que a

Fundação tem cobrado os proprietários e as construtoras para que sigam as regras referentes ao

trato dos bens tombados. O Presidente do CMPC, Sr. Clodoaldo Calai, destacou que as ações

administrativas para manutenção dos bens tombados têm se esgotado, sendo necessário realizar

a contratação de uma pessoa especializada para que possa realizar um parecer a fim de que a

Fundação cobre os proprietários na esfera judicial. Ficou decidido que o CMPC encaminhará à

Fundação Cultural de Chapecó solicitação de contratação de técnico especializado para análise

dos bens tombados e emissão de parecer. A Gerente de Cultura, Patrimônio Histórico e Memória,

Sra. Silvia Regina Baggio, relatou sobre o Museu da Colonização e destacou as ações que estão

sendo realizadas a fim de realizar a reforma através do Fundo de Bens Lesados. Destacou ainda

que não houve retorno referente a obtenção do recurso através do Fundo supramencionado e

que, a licitação para reforma com recursos próprios da Prefeitura Municipal de Chapecó foi

encerrada na semana passada, havendo apenas uma empresa inscrita que acabou sendo

inabilitada. Ainda, destacou que responderá ao Ministério Público que a Prefeitura Municipal de

Chapecó está realizando as tratativas para reforma urgente do Museu da Colonização. Ainda, a

Gerente de Cultura, Patrimônio Histórico e Memória, Sra. Silvia Regina Baggio, informou que a

Fundação Cultural de Chapecó solicitará ao Ministério Público o arquivamento do Inquérito Civil

dos Museus de História e Arte de Chapecó e Antônio Selistre de Campos, referente ao Plano de

trabalho dos museus supramencionados, uma vez que estão alocados no mesmo espaço e

realizam ações em conjunto, não sendo necessária a elaboração de dois planos de trabalho. Na

sequência, a Conselheira Ulmara Melania Spanhol elogiou o trabalho realizado pela FCC e pelo

Conselho em relação ao cuidado com o patrimônio municipal, destacando como esse trabalho

contribui para o desenvolvimento de outros projetos. Pauta 3: Conferência Estadual de Cultura.

O Presidente do CMPC, Sr. Clodoaldo Calai, relatou sobre a Conferência Estadual de Cultura,

destacando que todos os Conselheiros são delegados natos e questionando o Presidente da

Fundação Cultural sobre o andamento das tratativas quanto ao deslocamento até Florianópolis,

ao que foi respondido que está sendo verificado e que a FCC providenciará o que for necessário.

Disse aos Conselheiros que criará um grupo somente com os delegados para discussão das pautas

regionais que precisam ser levadas para a conferência. Ainda, destacou que após a realização da

4ª CNC, o Conselho Municipal de Políticas Culturais irá voltar-se para a conferência que criará um

novo Plano Municipal de Cultura. O Presidente da FCC, Sr. Luiz Fellipe de Quadros Belusso

destacou que a organização para aplicação dos recursos da Política Nacional Aldir Blanc está

sendo realizada. Pauta 4: solicitação da Conselheira Marcia Elisa Cadore Lorenzet para criação

de Comissão do CMPC para tratar das políticas referentes ao artesanato chapecoense. A

Conselheira Marcia Elisa Cadore Lorenzet, informou aos Conselheiros o trabalho realizado pelos

artesãos no Ecoparque, destacando que tem sido uma grande oportunidade para demonstração

de produções artesanais e mostra da cultura da cidade. Destacou a necessidade da criação de

uma Comissão que colabore com a Fundação Cultural de Chapecó para a organização dos

trabalhos realizados em parceria com o artesanato chapecoense. O Presidente da CMPC, Sr.

Clodoaldo Calai, informou que o CMPC pode auxiliar no fortalecimento do programa, mas que as

Comissões do Conselho precisam ter uma finalidade específica e são temporárias. A Gerente de

Cultura, Patrimônio Histórico e Memória, Sra. Silvia Regina Baggio, destacou que deve ser

realizada a alteração da lei do artesanato chapecoense, Lei 7613/2022, instituindo dentro desta, a

criação de uma comissão de organização e acompanhamento dos trabalhos referentes ao

programa. Na sequência, o Conselheiro Sergio Paulo Ribeiro, convidou todos os conselheiros a

prestigiarem as exposições realizadas no Museu de História e Arte. A Conselheira Sirliane Amaral

de Freitas convidou todos a prestigiarem a exposição que será realizada na Galeria Neocy Fin,

intitulada “Trançando Caminhos”, premiadas através do Edital de Concurso 009/2022. O

Presidente da Fundação Cultural de Chapecó, Sr. Luiz Fellipe de Quadros Belusso convidou todos

os conselheiros a visitarem e prestigiarem a programação natalina, bem como a Marcha para

Jesus, com show que ocorrerá na Praça Coronel Bertaso. O Presidente do CMPC, Sr. Clodoaldo

Calai solicitou que o relatório anual da Fundação Cultural seja encaminhado ao CMPC para

apreciação ainda em janeiro, ao que foi respondido pelo Presidente da FCC que será

providenciado. A Conselheira Rubi Iara realizou a leitura de um poema e chamou atenção para o

caráter formativo do CMPC. Não havendo mais nada a tratar, eu, Rúbia Maria Marchioro, lavrei

essa ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais,

Sr. Clodoaldo Calai, e seguida pela lista de presença definida pela participação virtual dos

Conselheiros, que a aprovaram em sua integralidade.

Chapecó, 11 de dezembro de 2023.

Rúbia Maria Marchioro
Secretária

Clodoaldo Calai
Presidente do Conselho Municipal de

Políticas Culturais

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CHAPECÓ

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS - CMPC
LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO REMOTA ORDINÁRIA 010/2023

11/12/2023 às 14h – Via Videoconferência – Google Meet

Administração Pública Municipal
N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Alana Carla Mior FCC - Administrativo Ausência Justificada

02 Andréia Rheinheimer
Secretaria da Família e

Proteção Social
Não Justificou a Ausência

03 Gilvanio Pedroso Secretaria de Educação
Presença Confirmada Via Chat -

Google Meet

04 Felipe Villa Sanches Fundação de Esportes Ausência Justificada

05 Jairo Cesar Lunardi
Gerente de

Empreendedorismo, Projetos
e Eventos

Presença Confirmada Via Chat -
Google Meet

06 Jassanan Jorge Luiz da Silva
Administrativo Fundação

Cultural
Presença Confirmada Via Chat -

Google Meet

07 Luiz Fellipe de Quadros Belusso
FCC - Presidente - Membro

Nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

08 Sergio Paulo Ribeiro FCC - Museus
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

09 Silvia Regina Baggio
Gerente de Cultura, Pat. His. e

Memória - Membro nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

10 Ulmara Melania Spanhol
Diretoria de Desenvolvimento

Econômico e Turismo
Presença Confirmada Via Chat -

Google Meet

11 Unar Andreola CEU das Artes
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

12 Washington Luis Ribeiro Pereira
Orquestra Sinfônica de

Chapecó
Não Justificou a Ausência

Segmentos Culturais e Artísticos Atuantes no Município

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Clodoaldo Calai Teatro
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Marcia Elisa Cadore Lorenzet Cultura Popular
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

03 Márcio Pazin Música Não Justificou a Ausência

04 Sirliane de Amaral Freitas Audiovisual
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

05 VAGA VAGA

06 VAGA VAGA

07 VAGA VAGA

08 VAGA VAGA

09 VAGA VAGA

10 VAGA VAGA

11 VAGA VAGA

12 VAGA VAGA

Entidades com Atuação na Área da Cultura

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Jalah Sibila Al Madinnah
ACHE - Associação Chapecoense

de Escritores
Ausência Justificada

02 Leonardo Dlugokenski
IHGO - Instituto Histórico

Geográfico Oeste Catarinense
Ausência Justificada

03 Marinês Sotili
Associação dos Grupos de

Mulheres
Não Justificou a Ausência

04 Marinilse Netto
Fundação Universitária do

Desenvolvimento do Oeste -
Mantenedora da UNOCHAPECÓ

Presença Confirmada Via Chat –
Google Meet

05 Rubi Iara
Universidade Federal da Fronteira

Sul - UFFS
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

06 Vinicius Alexander Farfus
CINELO - Associação de cinema e

vídeo de Chapecó e região
Não Justificou a Ausência

07 VAGA VAGA VAGA

08 VAGA VAGA VAGA

09 VAGA VAGA VAGA

10 VAGA VAGA VAGA

11 VAGA VAGA VAGA

12 VAGA VAGA VAGA

Secretaria e Convidados
N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

03 Rúbia Maria Marchioro Secretária CMPC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Legenda:

Presença Confirmada Via Chat – Google Meet
Ausência Justificada
Não Justificou Ausência

		2024-01-03T10:45:17-0300

		2024-01-04T10:51:32-0300